Протокол №3
заседания ММО  учителей истории и обществознания
 р.п. Кольцово 

Дата: 27.03.2025. 
Присутствовали:
Ясудис А.В.
Прокопьева И.В. 
Соболева А.С.
Митясов В.Н.
Рассказимов  А.А.
Богатырева Е.Д.
Осинцева В.В. 
Семенов С.С.

Тема: «Изменение парадигмы исторического образования: научно-методологический и общественно-политический аспекты»

 Повестка:
1. Материалы стратегической сессии кафедры социально-гуманитарных дисциплин Новосибирского института повышения квалификации и переподготовки работников образования.
2. Изменения в содержании учебных предметов Истории и обществознания на учебный год 2024-2025гг.
3. Экспресс-ответы
4. Подведение итогов.

Слушали:

Руководитель ММО Ясудис Арина Витальевна объяснила коллективу значение Указа Президента Российской Федерации № 314 от 8 мая 2024 года «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения». Докладчик подчеркнул особую значимость роли учителя истории в современном российском социуме, отметив, что педагоги становятся ключевыми фигурами, ответственными за распространение объективной информации о прошлом страны, взаимодействие с различными общественными институтами и организациями, занимающимися сохранением исторической памяти российского народа.
      Особое внимание было обращено на следующие аспекты документа:
· Главная цель государственной политики в сфере исторического просвещения заключается в формировании у россиян чувства национальной принадлежности и укреплении единства русской культуры, основанной на традициях и ценностях, объединяющих представителей разных народов нашей страны.
· Историко-просветительская деятельность осуществляется совместными усилиями государственных органов власти, общественных объединений и научных учреждений, путем взаимодействия и координации усилий между ними.
· Важная задача состоит в сохранении преемственности поколений и передачи исторических знаний молодым гражданам, воспитывая уважение к культурному наследию и патриотизм.

Кроме того, Ясудис Арина Витальевна проинформировала собравшихся о письме Минпросвещения России от 12 марта 2025 года, касающемся введения нового учебного курса «История нашего края». Согласно документу, начиная с 1 сентября 2025 года, образовательные учреждения обязаны внедрить этот предмет в образовательную программу для учеников 5–7 классов. Преподаватели смогут использовать учебные пособия, изданные субъектами Российской Федерации, однако только те издания, которые официально включены в Федеральный перечень учебников согласно соответствующим нормативным актам Министерства Просвещения Российской Федерации.
           Таким образом, введение нового учебного курса направлено на расширение кругозора школьников, воспитание любви к малой родине и пробуждение интереса к изучению местной истории и культурных традиций региона проживания.

Решение: 

1 С учётом Указа Президента Российской Федерации от 08.05.2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения» продумать план работы по историческому просвещению в своем образовательном учреждении с привлечением других субъектов государственной политики в области исторического просвещения на 2025-2026 учебный год;
 2. Запланировать посещение краеведческих, исторических, школьных музеев, иных научно-просветительских учреждений, занимающихся краеведением и историей региона по курсу «История нашего края».

Секретарь: Ясудис А.В. 
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